



Norte Vida
Associação para a Promoção da Saúde

CONTAS 2014

Entidade: NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

**Ativos Fixos
Tangíveis**

Mapa 5

Descrição	2013		2014	
	N - 1	Adições	Abate	N
Edifícios e Outras Construções	285.679,46			285.679,46
Equipamento Básico	41.503,61	1.847,45		43.351,06
Equipamento de Transporte	107.241,57			107.241,57
Equipamento administrativo	153.041,21	3.711,90		156.753,11
Outros Ativos Fixos Tangíveis	0,00			0,00
Ativo Tangível Bruto	587.465,85	5.559,35	0,00	593.025,20
Depreciações Acumuladas	0,00			0,00
- Edifícios e Outras Construções	111.124,44		6.427,72	117.552,16
- Equipamento Básico	35.899,43		1.497,54	37.396,97
- Equipamento de Transporte	82.176,93		14.363,54	96.540,47
- Equipamento administrativo	143.628,56		5.860,13	149.488,69
- Outros Ativos Fixos Tangíveis				
Depreciações Acumuladas	372.829,36	0,00	0,00	400.978,29
Ativo Tangível Líquido	214.636,49	0,00	0,00	192.046,91

Inventários

Mapa 9

Rubricas	2014		2013	
	N	N - 1	N	N - 1
Matérias-Primas, Subsidiárias e de Consumo	342,75		28,94	
Total	342,75		28,94	

Movimentos	2014		2013	
	N	N - 1	N	N - 1
Saldo Inicial	28,94		1.047,34	
Compras	42.610,97		34.115,11	
Matérias Consumidas	42.297,16		35.133,51	
Saldo Final	342,75		28,94	

Entidade:

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

Rédito

Mapa 10

Rubricas	2014		2013
	N	N - 1	N - 1
Prestação de Serviços	205.481,27	146.176,63	146.176,63
- Prestações de Serviços	205.481,27	146.176,63	
- Quotas / Jóias			
Outros Rendimentos e Ganhos	16.703,43	8.192,69	8.192,69
- Festas e Subscrições			
- Outros	16.703,43	8.192,69	
Juros	9.454,91	10.505,73	10.505,73
- Depósitos Bancários	9.454,91	10.505,73	
- Outros			
Total	231.639,61	164.875,05	164.875,05

Entidade:

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

**Subsídios, Doações e
Legados à Exploração**

Mapa 12

<i>Descrição</i>	2014		2013
	<i>N</i>	<i>N - 1</i>	<i>N - 1</i>
Subsídios do Estado e Outros Entes Públicos	351.834,90		347.999,60
Subsídios de Outras Entidades	889.278,48		849.562,19
Doações e Heranças			
Total	1.241.113,38		1.197.561,79

Entidade:

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

Encargos c/ Pessoal

Mapa 16

Descrição	2014		2013	
	N	N - 1	N	N - 1
Remunerações de Pessoal	608.871,71	590.023,44		
Encargos sobre Remunerações	123.612,37	113.714,57		
Seguros Acidentes Trabalho / Doenças Profissionais	5.049,59	5.595,09		
Outros gastos com Pessoal	27.460,84	9.387,13		
Total	764.994,51	718.720,23		

Entidade:

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

Disponibilidades

Mapa 18
(Anexo - I)

Descrição	2014		2013
	N	N - 1	N - 1
Caixa	1.987,21	2.129,58	
- Caixa	912,64	722,09	
- Fundos de Maneio	1.074,57	1.407,49	
Depósitos á Ordem	209.818,15	257.746,66	
- Caixa Geral de Depósitos	202.547,15	239.530,31	
- Banco Espírito Santo	3.229,76	16.115,57	
- Banco Popular	4.022,28	2.100,78	
- Barcliyas Bank	18,96	0,00	
- Montepio Geral	0,00	0,00	
- Banco D			
Depósitos a Prazo	506.250,00	421.250,00	
- Caixa Geral de Depósitos	146.250,00	81.250,00	
- Banco Espírito Santo	130.000,00	270.000,00	
- Banco Popular	70.000,00	70.000,00	
- Barcliyas Bank	100.000,00	0,00	
- Montepio Geral	60.000,00	0,00	
Total	718.055,36	681.126,24	

Entidade:

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

Estado e Outros Entes
Públicos

Mapa 18
(Anexo - II)

Descrição	2014		2013
	N	N - 1	
Ativo			
I.V.A. - A recuperar			
Total	0,00		0,00
Passivo			
Retenção na Fonte - I.R.S.	9.911,29		10.909,24
Segurança Social	12.768,04		12.183,26
Caixa Geral de Aposentações	358,58		457,96
Desconto Judicial - Penhoras	141,95		0,00
Total	23.179,86		23.550,46

Entidade: NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

Outras Contas a Receber

**Mapa 18
(Anexo - III)**

Descrição	2014		2013
	N	N - 1	
Ativo			
Entidades so Sector Público Administrativo			
F.S.E.	137.770,33		
Componente Nacional / Seg. Social e Min. Educação	24.312,41		
Outras Contas			
Outros Devedores			
Sindicato			
Total	162.082,74		0,00

Entidade:

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

Fornecimentos e Serviços Externos

Mapa 6
(Anexo - III)

Descrição	2014		2013	
	N	N - 1	N	N - 1
Subcontratos				
Serviços Especializados	341.616,76		341.923,58	
Materiais	7.765,38		7.060,18	
Energia Fluidos	33.504,67		28.946,04	
Deslocações, estadas e transportes	37.920,74		32.047,63	
Serviços diversos	91.247,39		89.128,91	
Encargos com utentes				
Total	512.054,94		499.106,34	

Fornecedores

Mapa 18
(Anexo - IV)

Descrição	2014		2013	
	N	N - 1	N	N - 1
Saldo - Fornecedores c/c	16.095,02		12.342,08	
- Fornecedores	16.095,02		12.342,08	
Total	16.095,02		12.342,08	

Outras Contas a Pagar

Mapa 18
(Anexo - V)

Descrição	2014		2013	
	N	N - 1	N	N - 1
Pessoal				
- Remunerações a Pagar / a)	39.101,08		875,60	
- Sindicato	38,97		10,01	
Credores por Acréscimo de Gastos				
- Outras Despesas Diferidas	130.093,67		19.280,00	
Outros Devedores e Credores				
- Outros Devedores e Credores	2.424,56		21.305,99	
Total	171.658,28		41.471,60	

Outros Gastos e Perdas

Mapa 18
(Anexo - VI)

Descrição	2014		2013	
	N	N - 1	N	N - 1
Impostos	16.813,00		22.504,61	
Dívidas Incobráveis				
Quotizações	2.030,00		0,00	
Outros Gastos e Perdas / c)	18.674,00		0,00	
Total	37.517,00		22.504,61	

a) Previsão Subsídio de Férias / Norte Vida	27.497,49
Previsão Subsídio de Férias / Escola Psicossocial	11.603,59
	39.101,08
b) Outras contas a pagar	92.218,67
	37.875,00 SICAD (12.625,00 X 3)
	130.093,67
c) Anulação Fatura nº 4 055 - ARS Norte	12.456,00
Dívidas incobráveis	6.218,00
	18.674,00

Entidade:

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

Outros Rendimentos e

Ganhos

Mapa 18

(Anexo - VII)

Descrição	2014		2013	
	N	N - 1	N	N - 1
Prestações de Serviços	205.481,27	146.176,63		
Rendimentos Suplementares	16.703,43	8.192,69		
Ganhos em Inventários				
Rendimentos e Ganhos - Investimentos N/ Financeiros				
Outros não Especificados				
Total	222.184,70	154.369,32		

Entidade:

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

Resultados Financeiros

Mapa 18
(Anexo - VIII)

	2014	2013
Descrição	N	N - 1
Juros e Gastos Similares Suportados		
Juros Suportados e Despesas Bancárias	769,85	1.433,69
Total	769,85	1.433,69
Juros e Rendimentos Similares Obtidos		
Juros Obtidos	9.454,91	10.505,73
Total	9.454,91	10.505,73

NORTE VIDA - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE

RESULTADOS POR VALÊNCIAS

Ano: 2014

	Area de Dia	C. Terapêutica	E. Rua Ocidental	E. Rua Oriental	Vila Nova	Sub-Total	Rotas com Vida C. Acolhimento	Escola	I.E.F.P.	Total
						0,00				0,00
721			37.554,00			37.554,00	140,00	17.915,27		55.609,27
723			149.872,00			149.872,00				149.872,00
73						0,00				0,00
7511	58.069,72		63.514,75	68.397,44		189.981,91	161.852,99			351.834,90
7511-M.E./S.S.					113.625,00	0,00	93.749,70	115.117,11		115.117,11
7512/7518				200,00		12.268,73	2.375,70	588.997,08	27.789,59	774.161,37
78			12.068,73					2.059,00		16.703,43
79			2.857,39			2.857,39		6.597,52		9.454,91
s/total	58.069,72	202.352,12	63.514,75	68.597,44	113.625,00	506.159,03	93.749,70	680.685,98	27.789,59	1.472.752,99

6121	91,87	24.409,96		24,53	7.736,42	32.262,78	3.714,52	248,37	64,19	36.289,86
6122		445,09			3.477,16	3.922,25	1.042,69	1.013,18	29,18	6.007,30
Total - 6.2	4.241,38	29.439,61	5.285,61	3.908,42	46.556,67	89.431,69	21.046,79	51.723,00	349.853,46	0,00
622	3.559,76	17.371,37	5.159,31	1.455,93	31.052,71	58.599,08	14.225,83	38.557,59	230.234,26	341.616,76
623	175,49	206,61	19,99	283,27	3.756,13	4.441,49	341,21	198,10	2.784,58	7.765,38
624	0,00	9.067,41		350,16	1.824,63	11.242,20	2.049,13	10.317,25	9.896,09	33.504,67
625	116,40	561,37		12,00		689,77		256,80	36.974,17	37.920,74
626	389,73	2.232,85	106,31	1.807,06	9.923,20	14.459,15	4.430,62	2.393,26	69.964,36	91.247,39
Total - 6.3	33.511,79	118.068,92	43.587,58	49.014,41	118.535,79	362.718,49	65.516,66	83.389,29	225.458,04	27.912,03
6321	25.705,43	82.274,00	35.220,82	38.055,33	93.941,96	275.197,54	50.994,07	57.468,41	177.275,67	560.935,69
6322	2.165,78	15.163,36	1.916,47	1.762,65	4.685,86	25.694,12	3.051,46	8.203,60	9.716,52	47.936,02
635	5.497,86	19.849,51	6.066,83	8.886,75	19.464,93	59.765,88	11.135,06	15.980,45	36.730,98	123.612,37
636	142,72	782,05	309,68	309,68	443,04	1.987,17	336,07	923,58	1.734,87	5.049,59
638			73,78			73,78		813,25	26.573,81	27.460,84
64	146,39	7.145,07	1.200,00	116,40	1.444,11	10.051,97	11.963,54	1.947,79	4.185,63	28.148,93
68	302,87	18.699,38	288,50	288,50		19.579,25	1.791,30	16.146,45		37.517,00
69					147,15	147,15	49,05		573,65	769,85
s/total	38.294,30	198.208,03	50.361,69	53.352,26	177.897,30	518.113,58	103.284,20	140.161,98	27.912,03	1.385.782,39

Total	19.775,42	4.144,09	13.153,06	15.245,18	-64.272,30	-11.954,55	-9.534,50	24.206,71	84.375,38	-122,44	86.970,60
Utentes	19	19	242	200	389	643	17	153	0	1682	52
Funcionários	3	8	3	4	5	4	7	13	5	5	86.970,60
Resultados											

Norte Vida - Associação Promoção Saúde

31-12-2014

Balanço Activo R0 2014

Exercício de 2014

Página:

Rubricas				
Activo	Contas	Notas	Ano Corrente	Ano Anterior
Activo não corrente				
Activos fixos tangíveis	43		192.046,91	214.636,49
Soma			192.046,91	214.636,49
Activo Corrente				
Inventários	32+33+34+35+36+39		342,75	28,94
Clientes	(d211+212+217)-219		9.978,75	11.478,30
Outras contas a receber	232+275-279+d278		162.082,74	
Caixa e depósitos bancários	11+12+13		718.055,36	681.126,24
Soma			890.459,60	692.633,48
Total do activo			1.082.506,51	907.269,97

Norte Vida - Associação Promoção Saúde

Balanço Capital Próprio e Passivo 2014 Exercício de 2014

31-12-2014

Página:

Rubricas	Contas	Notas	Ano Corrente	Ano Anterior
Capital Próprio e Passivo				
Capital Próprio				
Capital realizado	51-261+262		(30,00)	
Outras reservas	552		46.828,47	46.828,47
Resultados transitados	56		683.829,72	629.866,97
Outras variações no capital próprio	59		53.974,56	53.974,56
Soma			784.602,75	730.670,00
Resultado liquido do periodo	818		86.970,60	53.962,75
Soma			871.573,35	784.632,75
Interesses minoritários				
Total do capital próprio			871.573,35	784.632,75
Passivo				
Passivo não Corrente				
Soma				
Passivo Corrente				
Fornecedores	221+222+225+2711+ 2712-229		16.095,02	12.342,08
Estado e outros entes públicos	c24		23.179,86	23.550,46
Outras contas a pagar	231+238+2722+2721+c278-239+c211		171.658,28	41.471,60
Diferimentos	282			45.273,08
Soma			210.933,16	122.637,22
Total do passivo			210.933,16	122.637,22
Total do capital próprio e passivo			1.082.506,51	907.269,97

Norte Vida - Associação Promoção Saúde**Demonstração de Resultados Naturezas R**
Exercício de 2014

31-12-2014

Página:

Rubricas				
Rendimentos e Gastos	Contas	Notas	Ano Corrente	Ano Anterior
Vendas e serviços prestados	71+72		205.481,27	146.176,63
Subsídios à exploração	75 - 752		702.116,30	690.239,31
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas	61		(42.297,16)	(35.133,51)
Fornecimentos e serviços externos	62		(512.054,94)	(499.106,34)
Gastos com o pessoal	63		(764.994,51)	(718.720,23)
Outros rendimentos e ganhos	(78-785)+752		555.700,51	515.515,17
Outros gastos e perdas	68-685		(37.517,00)	(22.504,61)
Resultados antes de depreciações gastos de financiamento e impostos			106.434,47	76.466,42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	64-761		(28.148,93)	(31.575,71)
Resultado operacional (antes dos gastos de financiamento e impostos)			78.285,54	44.890,71
Juros e rendimentos similares obtidos	79		9.454,91	10.505,73
Juros e gastos similares suportados	69		(769,85)	(1.433,69)
Resultado antes de impostos			86.970,60	53.962,75
Imposto sobre o rendimento do período	812			
Resultado líquido do período			86.970,60	53.962,75

Norte Vida - Associação Promoção Saúde

31-12-2014

Balancete Analítico (Euros)

Página: 1

CONTABILIDADE GERAL

MÊS: Dezembro a Dezembro de 2014 - Apuramento de Resultados Líquidos

Conta	Descrição	Movimento do Mês		Acumulados			
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Saldo devedor	Saldo credor
<u>CLASSE 1 - MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS</u>							
11	Caixa	1.987,21	0,00	1.987,21	0,00	1.987,21	
11.1	Caixa	912,64	0,00	912,64	0,00	912,64	
11.8	Fundos de Maneio	1.074,57	0,00	1.074,57	0,00	1.074,57	
12	Depósitos à ordem	209.818,15	0,00	209.818,15	0,00	209.818,15	
12.1	Caixa Geral de Depósitos	202.547,15	0,00	202.547,15	0,00	202.547,15	
12.4	NOVO BANCO	3.229,76	0,00	3.229,76	0,00	3.229,76	
12.5	BARCLAYS BANK	18,96	0,00	18,96	0,00	18,96	
12.6	Banco Popular	4.022,28	0,00	4.022,28	0,00	4.022,28	
13	Outros depósitos bancários	506.250,00	0,00	506.250,00	0,00	506.250,00	
13.1	Depósito a Prazo	436.250,00	0,00	436.250,00	0,00	436.250,00	
13.1.1	Caixa Geral de Depósitos	146.250,00	0,00	146.250,00	0,00	146.250,00	
13.1.4	NOVO BANCO	130.000,00	0,00	130.000,00	0,00	130.000,00	
13.1.5	BARCLAYS BANK	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00	
13.1.6	MONTEPIO GERAL	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00	
13.6	Banco Popular	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	70.000,00	
TOTAL DA CLASSE 1		718.055,36	0,00	718.055,36	0,00	718.055,36	
<u>CLASSE 2 - CONTAS A RECEBER E A PAGAR</u>							
21	Clientes	54.202,36	44.223,61	54.202,36	44.223,61	22.070,60	12.091,85
21.1	Clientes c/c	19.960,00	0,00	19.960,00	0,00	19.960,00	
21.1.1	Clientes gerais	19.960,00	0,00	19.960,00	0,00	19.960,00	
21.1.1.1	ARS - NORTE	19.960,00	0,00	19.960,00	0,00	19.960,00	
21.2	Clientes - títulos a receber	34.242,36	44.223,61	34.242,36	44.223,61	2.110,60	12.091,85
21.2.1	Clientes gerais	34.242,36	44.223,61	34.242,36	44.223,61	2.110,60	12.091,85
21.2.1.1	Clientes C/C - C. Terapêutica	18.515,09	16.494,22	18.515,09	16.494,22	2.020,87	
21.2.1.2	Clientes C/C - Serv. Públicos	89,73	0,00	89,73	0,00	89,73	
21.2.1.3	Clientes C/C - Gab. Apioo	15.637,54	27.729,39	15.637,54	27.729,39		12.091,85
22	Fornecedores	0,00	16.095,02	0,00	16.095,02		16.095,02
22.1	Fornecedores c/c	0,00	16.095,02	0,00	16.095,02		16.095,02
22.1.1	Fornecedores gerais	0,00	16.095,02	0,00	16.095,02		16.095,02
23	Pessoal	0,00	39.101,08	0,00	39.101,08		39.101,08
23.1	Remunerações a pagar	0,00	39.101,08	0,00	39.101,08		39.101,08
23.1.2	Ao pessoal	0,00	39.101,08	0,00	39.101,08		39.101,08
24	Estado e outros entes públicos	0,00	23.179,86	0,00	23.179,86		23.179,86
24.2	Retenção de impostos s/rendim.	0,00	9.911,29	0,00	9.911,29		9.911,29
24.2.1	Retenção de impostos s/rendim.	0,00	4.489,00	0,00	4.489,00		4.489,00
24.2.2	Sobre Rendimento Trabalho Independente	0,00	4.198,54	0,00	4.198,54		4.198,54
24.2.4	Sobre Outros Rendimentos	0,00	1.223,75	0,00	1.223,75		1.223,75
24.4	Outros impostos	0,00	358,58	0,00	358,58		358,58
24.4.3	Caixa Geral de Aposentações	0,00	358,58	0,00	358,58		358,58

CONTABILIDADE GERAL

MÊS: Dezembro a Dezembro de 2014 - Apuramento de Resultados Líquidos

Conta	Descrição	Movimento do Mês		Acumulados			
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Saldo devedor	Saldo credor
24.5	Contrib.p/Segurança Social	0,00	12.768,04	0,00	12.768,04		12.768,04
24.8	Outras tributações	0,00	141,95	0,00	141,95		141,95
26	Accionistas/sócios	30,00	0,00	30,00	0,00	30,00	
26.2	Quotas não liberadas	30,00	0,00	30,00	0,00	30,00	
27	Outras contas a receber/pagar	162.082,74	132.557,20	162.082,74	132.557,20	162.082,74	132.557,20
27.2	Devedores/credores p/acrécimo (periodização económica)	0,00	130.093,67	0,00	130.093,67		130.093,67
27.2.1	Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	130.093,67	0,00	130.093,67		130.093,67
27.5	Credores por subscrições não liberadas	162.082,74	0,00	162.082,74	0,00	162.082,74	
27.5.1	Sergurança Social	24.312,41	0,00	24.312,41	0,00	24.312,41	
27.5.9	Fundo Social Europeu	137.770,33	0,00	137.770,33	0,00	137.770,33	
27.8	Outros devedores e credores	0,00	2.463,53	0,00	2.463,53		2.463,53
27.8.3	Outros devedores e credores	0,00	2.424,56	0,00	2.424,56		2.424,56
27.8.8	Sindicatos	0,00	38,97	0,00	38,97		38,97
TOTAL DA CLASSE 2		216.315,10	255.156,77	216.315,10	255.156,77	184.183,34	223.025,01
<u>CLASSE 3 - INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS</u>							
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	342,75	0,00	342,75	0,00	342,75	
33.1	Matérias-primas	342,75	0,00	342,75	0,00	342,75	
TOTAL DA CLASSE 3		342,75	0,00	342,75	0,00	342,75	
<u>CLASSE 4 - INVESTIMENTOS</u>							
43	Activos fixos tangíveis	593.025,20	400.978,29	593.025,20	400.978,29	593.025,20	400.978,29
43.2	Edifícios e outras construções	285.679,46	0,00	285.679,46	0,00	285.679,46	
43.3	Equipamento básico	43.351,06	0,00	43.351,06	0,00	43.351,06	
43.4	Equipamento de transporte	107.241,57	0,00	107.241,57	0,00	107.241,57	
43.5	Equipamento administrativo	156.753,11	0,00	156.753,11	0,00	156.753,11	
43.8	Depreciações acumuladas	0,00	400.978,29	0,00	400.978,29		400.978,29
44	Activos intangíveis	32,42	32,42	32,42	32,42	32,42	32,42
44.1	Goodwill	32,42	0,00	32,42	0,00	32,42	
44.8	Amortizações acumuladas	0,00	32,42	0,00	32,42		32,42
TOTAL DA CLASSE 4		593.057,62	401.010,71	593.057,62	401.010,71	593.057,62	401.010,71
<u>CLASSE 5 - CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS</u>							
55	Reservas	0,00	46.828,47	0,00	46.828,47		46.828,47
55.2	Outras reservas	0,00	46.828,47	0,00	46.828,47		46.828,47
56	Resultados transitados	0,00	683.829,72	0,00	683.829,72		683.829,72

CONTABILIDADE GERAL

MÊS: Dezembro a Dezembro de 2014 - Apuramento de Resultados Líquidos

Conta	Descrição	Movimento do Mês		Acumulados			
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Saldo devedor	Saldo credor
59	Outras variações no capital próprio	0,00	53.974,56	0,00	53.974,56		53.974,56
59.3	Subsídios	0,00	53.974,56	0,00	53.974,56		53.974,56
TOTAL DA CLASSE 5		0,00	784.632,75	0,00	784.632,75		784.632,75
TOTAL DAS CONTAS DE BALANÇO		1.527.770,83	1.440.800,23	1.527.770,83	1.440.800,23	1.495.639,07	1.408.668,47

CLASSE 6 - GASTOS

61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	42.297,16	42.297,16	42.297,16	42.297,16		
61.2	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	42.297,16	42.297,16	42.297,16	42.297,16		
62	Fornecimentos e serviços externos	512.054,94	512.054,94	512.054,94	512.054,94		
62.2	Serviços especializados	341.616,76	341.616,76	341.616,76	341.616,76		
62.2.1	Trabalhos especializados	55.185,03	55.185,03	55.185,03	55.185,03		
62.2.2	Publicidade e propaganda	343,54	343,54	343,54	343,54		
62.2.3	Vigilância e segurança	691,06	691,06	691,06	691,06		
62.2.4	Honorários	169.133,53	169.133,53	169.133,53	169.133,53		
62.2.6	Conservação e reparação	17.309,18	17.309,18	17.309,18	17.309,18		
62.2.7	Encargos c/ Formandos	98.794,73	98.794,73	98.794,73	98.794,73		
62.2.8	Outros	159,69	159,69	159,69	159,69		
62.3	Materiais	7.765,38	7.765,38	7.765,38	7.765,38		
62.3.3	Material de escritório	5.131,94	5.131,94	5.131,94	5.131,94		
62.3.4	Artigos para oferta	1.057,11	1.057,11	1.057,11	1.057,11		
62.3.8	Outros	1.576,33	1.576,33	1.576,33	1.576,33		
62.4	Energia e fluidos	33.504,67	33.504,67	33.504,67	33.504,67		
62.4.1	Electricidade	22.563,14	22.563,14	22.563,14	22.563,14		
62.4.2	Combustíveis	4.229,03	4.229,03	4.229,03	4.229,03		
62.4.3	Água	3.082,38	3.082,38	3.082,38	3.082,38		
62.4.4	Outros Fluidos - Gás	3.630,12	3.630,12	3.630,12	3.630,12		
62.5	Deslocações, estadas e transportes	37.920,74	37.920,74	37.920,74	37.920,74		
62.5.1	Deslocações e estadas	37.920,74	37.920,74	37.920,74	37.920,74		
62.6	Serviços diversos	91.247,39	91.247,39	91.247,39	91.247,39		
62.6.1	Rendas e alugueres	66.344,73	66.344,73	66.344,73	66.344,73		
62.6.2	Comunicação	9.294,54	9.294,54	9.294,54	9.294,54		
62.6.3	Seguros	2.583,12	2.583,12	2.583,12	2.583,12		
62.6.7	Limpeza, higiene e conforto	11.168,13	11.168,13	11.168,13	11.168,13		
62.6.8	Outros serviços	1.856,87	1.856,87	1.856,87	1.856,87		
63	Gastos com o pessoal	764.994,51	764.994,51	764.994,51	764.994,51		
63.2	Remunerações do pessoal	608.871,71	608.871,71	608.871,71	608.871,71		
63.5	Encargos sobre remunerações	123.612,37	123.612,37	123.612,37	123.612,37		
63.6	Seguros de acidentes no e doenças profissionais	5.049,59	5.049,59	5.049,59	5.049,59		
63.8	Outros gastos com o pessoal	27.460,84	27.460,84	27.460,84	27.460,84		

CONTABILIDADE GERAL

MÊS: Dezembro a Dezembro de 2014 - Apuramento de Resultados Líquidos

Conta	Descrição	Movimento do Mês		Acumulados			
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Saldo devedor	Saldo credor
64	Gastos de depreciação e de amortização	28.148,93	28.148,93	28.148,93	28.148,93		
64.2	Activos fixos tangíveis	28.148,93	28.148,93	28.148,93	28.148,93		
68	Outros gastos e perdas	37.517,00	37.517,00	37.517,00	37.517,00		
68.1	Impostos	16.813,00	16.813,00	16.813,00	16.813,00		
68.1.1	Impostos directos	272,00	272,00	272,00	272,00		
68.1.2	Impostos indirectos	16.007,62	16.007,62	16.007,62	16.007,62		
68.1.3	Taxas	533,38	533,38	533,38	533,38		
68.3	Dívidas incobráveis	6.218,00	6.218,00	6.218,00	6.218,00		
68.8	Outros	14.486,00	14.486,00	14.486,00	14.486,00		
68.8.1	Correcções relativas a períodos anteriores	12.456,00	12.456,00	12.456,00	12.456,00		
68.8.3	Quotizações	2.030,00	2.030,00	2.030,00	2.030,00		
69	Gastos perdas de financiamento	769,85	769,85	769,85	769,85		
69.1	Juros suportados	769,85	769,85	769,85	769,85		
69.1.1	Juros de financiamento obtidos	573,65	573,65	573,65	573,65		
69.1.8	Outros juros	196,20	196,20	196,20	196,20		
TOTAL DA CLASSE 6		1.385.782,39	1.385.782,39	1.385.782,39	1.385.782,39		
<u>CLASSE 7 - RENDIMENTOS</u>							
72	Prestações de serviços	205.481,27	205.481,27	205.481,27	205.481,27		
72.1	Prestação de Serviços	55.609,27	55.609,27	55.609,27	55.609,27		
72.3	Internamentos	149.872,00	149.872,00	149.872,00	149.872,00		
75	Subsídios à exploração	1.241.113,38	1.241.113,38	1.241.113,38	1.241.113,38		
75.1	Subsídios do Estado e outros entes públicos	702.116,30	702.116,30	702.116,30	702.116,30		
75.2	Subsídios de outras entidades	538.997,08	538.997,08	538.997,08	538.997,08		
78	Outros rendimentos e ganhos	16.703,43	16.703,43	16.703,43	16.703,43		
78.1	Rendimentos suplementares	2.580,25	2.580,25	2.580,25	2.580,25		
78.1.6	Outros rendimentos suplementares	2.301,50	2.301,50	2.301,50	2.301,50		
78.1.7	Jóias / Inscrições / Quotas	278,75	278,75	278,75	278,75		
78.3	Recuperação de dívidas a receber	5.233,98	5.233,98	5.233,98	5.233,98		
78.8	Outros	8.889,20	8.889,20	8.889,20	8.889,20		
78.8.2	Excesso da estimativa para impostos	261,99	261,99	261,99	261,99		
78.8.8	Outros não especificados	8.627,21	8.627,21	8.627,21	8.627,21		
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	9.454,91	9.454,91	9.454,91	9.454,91		
79.1	Juros obtidos	9.454,91	9.454,91	9.454,91	9.454,91		
79.1.1	De depósitos	9.454,91	9.454,91	9.454,91	9.454,91		
TOTAL DA CLASSE 7		1.472.752,99	1.472.752,99	1.472.752,99	1.472.752,99		

CONTABILIDADE GERAL

MÊS: Dezembro a Dezembro de 2014 - Apuramento de Resultados Líquidos

Conta	Descrição	Movimento do Mês		Acumulados			
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Saldo devedor	Saldo credor
<u>CLASSE 8 - RESULTADOS</u>							
81	Resultado líquido do período	1.472.752,99	1.559.723,59	1.472.752,99	1.559.723,59		86.970,60
81.1	Resultado antes de impostos	1.472.752,99	1.472.752,99	1.472.752,99	1.472.752,99		
81.8	Resultado líquido	0,00	86.970,60	0,00	86.970,60		86.970,60
TOTAL DA CLASSE 8		1.472.752,99	1.559.723,59	1.472.752,99	1.559.723,59		86.970,60
TOTAL DAS CONTAS DE RESULTADOS		4.331.288,37	4.418.258,97	4.331.288,37	4.418.258,97		86.970,60
TOTAL DA CONTABILIDADE FINANCEIRA		5.859.059,20	5.859.059,20	5.859.059,20	5.859.059,20	1.495.639,07	1.495.639,07

TOTAL GERAL:	5.859.059,20	5.859.059,20	5.859.059,20	5.859.059,20	1.495.639,07	1.495.639,07
--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------